



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 06-07-2017
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sagsnr.: 1704466
Dok. nr.: 401176

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. juni 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 946 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 946:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen omdelt på SUU alm. del - bilag 360, samt oplyse, om ministeren er indstillet på at se på, hvordan man kan forbedre behandlingstilbuddene på Bispebjerg Hospital for patienter med spiseforstyrrelser?”

Svar:

Når jeg læser en historie som den, der fremgår af bilaget, bliver jeg naturligvis berørt. Den stigende tendens i antallet af personer, som lider af en spiseforstyrrelse er i høj grad bekymrende. Det er en tendens vi skal tage alvorligt, og de, som lider af en spiseforstyrrelse, skal selvfølgelig have den rette hjælp og behandling.

Som sundhedsminister kan jeg imidlertid ikke tage stilling til konkrete patientforløb eller vurdere den faglige kvalitet af specifikke behandlingstilbud. Det er et lægeligt skøn, hvilken udredning og behandling en patient har gavn af, og jeg forventer, at lægerne, jf. autorisationsloven, udviser omhu og samvittighedsfuldhed, når de tager patienter i behandling. Samtidig skal regionerne leve op til deres ansvar som driftsherter i sundhedsvæsenet, hvilket jeg også forventer, at de gør, når det kommer til behandling af spiseforstyrrelser.

Derudover er Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR) et vigtigt redskab med hensyn til at sikre kvaliteten af behandlingen af bl.a. spiseforstyrrelser. Jeg er derfor også glad for, at Sundhedsstyrelsen har udgivet NKR for behandling af spiseforstyrrelser. Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet et bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende om NKR for spiseforstyrrelser:

”Sundhedsstyrelsen udgav i 2015 en National Klinisk Retningslinje (NKR) for behandling af moderat og svær bulimi. Både børn, unge og voksne med moderat til svær bulimi er omfattet af denne. For behandling af bulimi anbefales bl.a. individuel kognitiv adfærdsterapi og familiebaseret behandling. For yderligere anbefalinger henvises til NKR.

Tilsvarende er der udgivet en NKR for behandling af anorexia nervosa i september 2016. Et af de centrale budskaber i denne er, at døgnbehandling bør være af kortere varighed, således at barnet eller den unge udskrives til fortsat specialiseret behandling i dagtilbud eller ambulante regi snarest muligt efter påbegyndt vægtstigning ved selvstændig spising. Det fremhæves, at det er en forudsætning at patienten er somatisk stabil før udskrivelse. For yderligere information henvises til NKR.”

. / . Jeg vil henvise til det vedlagte bidrag fra Sundhedsstyrelsen for yderligere information om behandlingstilbud for mennesker med spiseforstyrrelser.

Jeg kan med hensyn til frit valg af behandlingssted helt generelt oplyse, at patienter med en spiseforstyrrelse er omfattet af reglerne om frit sygehusvalg i medfør af sundhedslovens § 86.

Udredning og behandling af patienter med en spiseforstyrrelse er også omfattet af reglerne om udvidet frit sygehusvalg i medfør af sundhedslovens § 87. Det vil sige, at såfremt regionsrådet af kapacitetsmæssige årsager ikke kan tilbyde udredning inden for 30 dage eller ved henvisning til behandling ikke kan påbegynde behandling inden for 30 dage, vil vedkommende have ret til udvidet frit sygehusvalg på et af de private sygehuse og klinikker, som har indgået aftale med Danske Regioner herom.

Derudover kan patientvejledningen i regionen hjælpe den enkelte patient med oplysninger om muligheden for at benytte sig af henholdsvis reglerne om frit sygehusvalg og udvidet frit sygehusvalg. Jeg vil generelt opfordre til, at patienter benytter sig af muligheden for at få hjælp og vejledning hos patientvejlederne, når de har brug for det.

Jeg kan derudover oplyse, at man som patient har mulighed for at klage til Styrelsen for Patientsikkerhed over den faglige behandling man har modtaget.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Sarah Bang Refberg